
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 玉环凯凌机械集团股份有限公司

年产 400 万台套汽车零部件生产线技改项目

建设单位(盖章)： 玉环凯凌机械集团股份有限公司

编制日期： 二〇二五年五月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ......................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ....................................................................................................... 16
[...]
②定期更换活性炭、UV灯管；

③建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；



玉环凯凌机械集团股份有限公司年产 400万台套汽车零部件生产线技改项目环境影响报告表

71

④定期维护检修废气净化装置，保持废气处理装置的净化能力和净化容量。

综上，本项目位于环境质量达标区，评价范围内无一类区，采用上述污染治

理措施后，废气有组织排放均能做到达标排放，无组织排放量较少，对周边环境

影响较小。此外，企业需加强管理，确保废气处理设施正常运行，废气稳定达标

排放，杜绝非正常工况的发生。因此，本项目建成后，大气环境影响可接受，项

目大气污染物排放方案可行。

4.2.2水环境影响及保护措施

1、废水源强

项目员工从原有员工中调配，不涉及新增生活污水，外排废水为清洗废水、

陶化废水、水帘废水和纯水制备浓水。

①清洗废水

本项目超声波清洗线具体技术参数如下。

表 4-13 超声波清洗工艺技术参数一览表

工序 温度/℃ 溶剂种类
操作

方式
槽体尺寸/cm 有效容

积 m3
槽液更

换周期
用水量
m3/a

废水量
m3/a

预脱脂 40℃-60℃ 清洗剂 3~5% 浸槽 110×100×100 0.88 15天 17.6 15.84

主脱脂 40℃-60℃ 清洗剂 3~5% 浸槽 110×100×100 0.88 15天 17.6 15.84

温水洗 30℃-35℃ 温水 浸槽 110×100×100 0.88 10 26.4 23.76

水洗 常温 自来水 浸槽 110×100×100 0.88 10 26.4 23.76

水洗 常温 自来水 浸槽 110×100×100 0.88 5 52.8 47.52

合计 140.8 126.7

参照同行业企业水质数据，项目清洗混合废水水质为 CODCr1000mg/L、石油

类 50mg/L、SS200mg/L、氨氮 15mg/L、LAS200mg/L。

②陶化废水

本项目陶化处理线具体技术参数如下。

表 4-14 陶化处理线技术参数一览表

工序 温度 溶剂种类
操作

方式
槽体尺寸

/cm
有效容

积 m3
槽液更

换周期
用水量
m3/a

废水量
m3/a

预脱脂 40℃-60℃ 清洗剂 3~5% 浸槽 60×70×60 0.2 5天 12 10.8

主脱脂 40℃-60℃ 清洗剂 3~5% 浸槽 60×70×60 0.2 5天 12 10.8

温水洗 30℃-35℃ 自来水 浸槽 60×70×60 0.2 2天 30 27

水洗 1 常温 自来水 浸槽 60×70×60 0.2 2天 30 27

水洗 2 常温 自来水 浸槽 60×70×60 0.2 2天 30 27

陶化 25℃-35℃ 陶化剂 10% 浸槽 60×70×60 0.2 1个月 2.4 2.2

水洗 3 常温 回用纯水 溢流 60×70×60 0.2 溢流量
0.2t/h

480（回

用水）
432



玉环凯凌机械集团股份有限公司年产 400万台套汽车零部件生产线技改项目环境影响报告表

72

纯水洗 常温 纯水 逆流 60×70×60 0.2 逆流量
0.2t/h

480 /

合计 596.4 536.8

本项目陶化废水包括脱脂、陶化、水洗工序等废水，其综合废水产生量约 53

6.8t/a。其中陶化线槽液浓度较高，需单独收集，通过阀门控制进入浓液池后放入

废水调节池均匀水质。类比同类型企业，废水综合水质为 pH：5~6，CODCr：800

~1000mg/L，SS：150~200mg/L，石油类：25~35mg/L，总铁：5~10mg/L，氟化

物：20~30mg/L，LAS：15~20mg/L，氨氮：5~10mg/L。

③纯水制备浓水

项目清洗部分需采用纯水，根据表 2-18和表 4-14，项目清洗需纯水量为 264

0t/a。项目配置 1台纯水机，纯水机产水率 60%，需用到新鲜水 4400t/a，则浓水

产生量约为 1760t/a，类比同类纯水制备浓水水质，主要污染物为 SS100mg/L，直

接纳管排放。

④水帘废水

本项目喷漆工序设 4个水帘喷台，喷台循环水池尺寸为 2×1.5×0.5m，循环水

池有效水深约为 0.3m，则水帘喷台有效容积约 3.6m3。水帘水经捞渣后循环使

用，水帘水半个月更换一次，则废水产生量约为 86t/a。因蒸发等损耗原因，每天

补充水量按水槽有效容积的 1%计，则年补充水量为 259t/a，总用水量为 345t/a。

水帘废水进入厂区已建污水处理站处理达标后纳管排放。

参考《台州市一诺污水处理有限公司年处理 10 万吨工业废水技改项目环境

影响报告书》（台环建（温）[2021]32 号）中接纳废水水质检测数据，结合本项

目水性漆的成份及用水更换频率，通过水帘去除的挥发性有机物主要为水溶性有

机物，故本项目水帘废水水质情况核算见表 4-15。

表 4-15 水帘废水污染物产生量

废水量
86t/a

污染物 CODCr BOD5 SS

产生浓度 3000mg/L 300mg/L 200mg/L

产生量 0.258t/a 0.026t/a 0.017t/a

本项目废水产排情况如下。

表 4-16 本项目废水产排情况汇总表

产污

环节
类别

污染物种

类

产生情况 纳管情况 排放情况

废水量
t/a

产生浓度

mg/L
产生量
t/a

纳管浓度

mg/L
纳管量
t/a

排放浓度

mg/L
排放量
t/a

清洗
清洗

废水

CODCr
126.7

1000 0.127 400 0.051 / /

氨氮 15 0.002 35 0.004 / /



玉环凯凌机械集团股份有限公司年产 400万台套汽车零部件生产线技改项目环境影响报告表

73

SS 200 0.025 300 0.038 / /

石油类 50 0.006 20 0.003 / /

LAS 200 0.025 20 0.003 / /

陶化
陶化

废水

CODCr

536.8

1000 0.537 400 0.215 / /

氨氮 10 0.005 35 0.019 / /

SS 200 0.107 300 0.161 / /

石油类 35 0.019 20 0.011 / /

LAS 20 0.011 20 0.011 / /

总铁 10 0.005 10 0.005 / /

氟化物 30 0.016 20 0.011 / /

喷漆
水帘

废水

CODCr
86

3000 0.285 400 0.034 / /

SS 200 0.017 300 0.026 / /

纯水

制备

纯水

制备

浓水

SS 1760 100 0.272 100 0.272 / /

合计

CODCr

2509.5

/ 0.949 400 0.3 30 0.075

氨氮 / 0.007 35 0.023 1.5 0.004

SS / 0.325 300 0.401 5 0.013

石油类 / 0.025 20 0.014 0.5 0.001

LAS / 0.036 20 0.014 0.3 0.001

总铁 / 0.005 10 0.005 / /

氟化物 / 0.016 20 0.011 / /

2、防治措施

本项目生产废水经自建污水处理设施处理后纳管排放，生产废水产生量为

749.5t/a（日最大排放量约12t/d），厂区新建污水处理设施处理能力120t/d。

表4-17 项目废水防治设施相关参数一览表

序

号

废水

类别

污染物

种类

污染防治设施概况

排放口

类型

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口

类别
污染治

理设施

编号

处理能

力 t/d
处理

工艺

是否为

可行技

术

1 生产

废水

CODCr、

NH3-N、
SS、

石油类、

LAS、总

铁、氟化

物

TW001 120 AAO 是
一般排

放口
DW00
1

■是
□否

■企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理

设施排放口

表4-18 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量（t/a）
排放

方式
排放去向 排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
污染物种

类

污染物排

放标准浓

度限值

1 DW0 121°15′ 28°10′1 20947.3 间接 玉环市污水 间断排放，排放 CODCr 30mg/L



玉环凯凌机械集团股份有限公司年产 400万台套汽车零部件生产线技改项目环境影响报告表

74

01 45.188″ 1.114″ 排放 处理有限公

司

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

NH3-N 1.5mg/L

3、废水处理可行性和达标可行性分析

项目喷漆水帘废水经厂区污水处理站处理达标后纳管，厂区内重建的废水处

理站的废水处理工艺如下。

图 4-1 企业废水处理工艺流程

处理工艺说明：生产废水汇入调节池混合均质，再经过混凝物化池，通过加

入药剂，投加片碱，调节废水的 pH 在 9~10 之间，加入 PAC 和破乳剂，把废水

中污染物质形成大的絮体，从废水中分离出来，进行脱色和去除悬浮物等污染物

质，随后投加 PAM，将反应生成的沉淀物及细小微粒互相凝聚。反应阶段结束

废水自流进入混凝沉淀池，通过重力作用自然沉降致使处理后的废水泥水分离，

上清液流入混凝气浮池。气浮结束后废水进入中转池，内设 pH 计，通过 pH 计

控制 H2SO4的加药量对池内废水进行 pH 调节，回调 pH 值至 6.5~7.5，使其达到

生化反应最适值，之后通过自流进入生化系统。生化处理系统为厌氧—缺氧—好

氧（AAO）处理系统，具有稳定高效去除污染物的特点，出水稳定达标。混凝沉

淀产生的污泥进入污泥压滤机，待污泥脱水后，卸下污泥并安全处置。

根据企业废水处理设施设计方案，污染物处理效果如下。

表 4-19 废水处理设施处理情况

项目

处理单元
CODCr(mg/L) SS(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 石油类

（mg/L）
混凝反应 进水* 2000 500 60 30 60



玉环凯凌机械集团股份有限公司年产 400万台套汽车零部件生产线技改项目环境影响报告表

75

沉淀系统 出水 1600 70 60 8 25

去除率% 20% 86% 0% 73% 58%

混凝气浮系

统

进水 1600 70 60 8 25

出水 1440 50 60 5 10

去除率% 10% 29% 0% 37% 60%

厌氧池

进水 1440 50 60 5 10

出水 1267 / / / /

去除率% 12% / / / /

缺氧池

进水 1267 / / / /

出水 / / / / /

去除率% / / / / /

好氧池

进水 / / / / /

出水 200 3000 20 2 8

去除率% 84% / 55% 60% 20%

二沉池

进水 200 3000 20 2 8

出水 200 150 20 2 8

去除率% 0% 95% 0% 0% 0%

排放口排放水质 200 150 20 2 8

纳管排放标准 400 300 35 8 20
*注：进水浓度按全厂考虑。

项目废水经废水处理设施处理后能满足玉环市污水处理有限公司纳管标准。

污水处理工艺符合《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-201

8）表 26 废水污染防治推荐可行技术“混凝、沉淀、砂滤、水解酸化、生化、沉

淀”类。

企业废水处理设施设计处理能力为 120t/d（36000t/a），本项目实施后企业进

入污水处理设施的生产废水量为 4949.3t/a，因此，废水处理设施的处理能力可以

满足企业废水处理需求。

4、废水纳管可行性和达标可行性分析

本项目位于玉环市玉城街道机电功能产业区，属于玉环市污水处理有限公司

截污纳管范围，项目所在区域已接通污水管网，项目废水经厂区污水处理站处理

达标后可接入玉环市污水处理有限公司进行处理。

5、依托集中污水处理厂的可行性分析

（1）公司简介

玉环市污水处理有限公司座落于坎门炮台山，公司原委托编制的《玉环县玉

坎河治理及城市污水处理项目环境影响报告书》于 1999 年获得原浙江省环境保



玉环凯凌机械集团股份有限公司年产 400万台套汽车零部件生产线技改项目环境影响报告表

76

护局批复（浙环开建[1999]114 号），该项目主要建设内容包括玉坎河治理工

程、深度处理回用工程（中水回用系统）、城市污水处理工程等。其中城市污水

处理工程（即污水处理厂，服务范围为玉环本岛的玉城及坎门街道，西起三合

潭，东至解放二塘，北至东青山麓，南至双庙、坎门乌沙头，服务范围总面积约

为 133.2km2）审批规模为 6万吨/日，分三期实施，一期 2 万吨/日玉坎河治理及

污水处理（回用）工程于 2005年 11 月通过原台州市环境保护局验收（台环建验

[2005]31号），二期 4万吨/日污水处理工程于 2013 年 11月通过原玉环县环境保

护局验收（玉环验 [2013]55号），三期 6万吨/日于 2017年 8月通过原玉环市环

境保护局验收（玉环验[2017]47号）。

为提高污水处理厂出水水质，改善玉环水环境，公司实施了提标改造工程，

将污水厂出水水质从《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的

一级 B标准提高到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中

的相关标准（准地表水Ⅳ类），污水处理总的规模仍为 6万 m3/d，出水全部作为

再生水回用于玉坎河及市政、工业用水。《玉环市污水处理厂提标改造工程环境

影响报告书》委托浙江泰诚环境科技有限公司于 2018 年 4 月编制完成，原玉环

市环境保护局 2018年 5月进行了批复（玉环建[2018]75 号），并于 2018年 7月

27日通过竣工验收。

（2）生产工艺

玉环市污水处理有限公司提标改造工程在原有一级 B工艺流程基础上将厌氧

池改扩为缺氧池，增加建设中间提升泵房、高效沉淀池、反硝化深床滤池、1#及

2#加药间、应急粉末活性炭投加间及料仓、及超滤膜处理车间等深度处理构筑

物，以及电气、自控、在线监测、除臭装置、绿化、厂区道路等配套设施。污水

处理工艺流程见图 4-3。

（3）设计水质情况

玉环市污水处理有限公司设计进水水质见下表：

表 4-20 玉环市污水处理有限公司纳管限值

污染因子 pH值 CODCr BOD5 NH3-N SS TN TP

纳管标准 6~9 400 180 35 300 50 8

（4）出水水质情况

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台监测数据，玉环市污水处理有限公

司 2025年 3月 19日~25日自动监测数据见下表。



玉环凯凌机械集团股份有限公司年产 400万台套汽车零部件生产线技改项目环境影响报告表

77

表 4-21 玉环市污水处理有限公司污染源自动监测数据 单位：mg/L
序

号
时间 pH值 CODCr NH3-N TP TN 瞬时流

量 L/s
废水流量总

量（m3/d）
1 2025/3/19 6.77 12.05 0.0577 0.0324 10.203 508.49 43933.536

2 2025/3/20 6.84 12.08 0.0289 0.0352 10.542 477.6 41264.64

3 2025/3/21 6.84 12.29 0.0637 0.034 9.233 447.83 38692.512

4 2025/3/22 6.83 9.55 0.2132 0.0361 9.858 487.35 42107.04

5 2025/3/23 6.81 9.95 0.7422 0.0423 8.885 375.09 32407.776

6 2025/3/24 6.78 6.61 0.0192 0.0351 6.834 458.79 39639.456

7 2025/3/25 6.73 5.77 0.6813 0.0355 6.706 500.27 43223.328

8 标准值（准

IV类）
6~9 30 1.5

（2.5） 0.3 12
（15） / /

注：每年 12月 1日~次年 3月 31日执行括号内限值。

根据玉环市污水处理有限公司 2025 年 3 月 19 日~25 日日均值污染源自动监

测数据显示，玉环市污水处理有限公司近期出水水质较为稳定，能达到《台州市

城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中的相关标准（准地表水Ⅳ

类），污水厂平均每日处理量 40181t/d，余量为 19819t/d。本项目实施后新增废

水排放量为 2398.5t/a，日最大产生约 32t/d，占污水厂处理余量（19819t/d）的 0.1

6%，在玉环市污水处理有限公司余量范围内。

本项目水帘废水经厂区污水处理站处理后，经市政污水管网进入玉环市污水

处理有限公司处理达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》

中的相关标准后外排，不直接排放，对环境影响较小，对接纳本项目污水的玉环

市污水处理有限公司处理能力及进水水质不会造成冲击。



玉环凯凌机械集团股份有限公司年产 400万台套汽车零部件生产线技改项目环境影响报告表